
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano X • Edição 540 • Capão Bonito, 30 de maio de 2018 www.capaobonito.sp.gov.br

Inscrições para o concurso público 
encerram na próxima segunda-feira

A s inscrições para 
o novo concurso 
público que irá 
preencher as va-
gas existentes e 

as que vieram a surgir durante 
a validade do concurso, assim 
como formação de cadastro de 
reserva da Prefeitura Municipal 
de Capão Bonito se encerram 
às 23h59 da próxima segunda-

-feira, dia 04 de junho.
Para poder se candidatar 

a disputar o concurso, o inte-
ressado deve fazer a inscrição 
pelo site www.didaticaconsul-
toria.com.br. De acordo com 
a Comissão Fiscalizadora do 
Concurso Público, aproximada-
mente 1.200 pessoas já se ins-
creveram. A realização das pro-
vas objetivas será no próximo 

dia 24 de junho e das práticas 
no próximo dia 22 de julho.

Entre os empregos públicos 
estão funções na área da Saúde 
como agente sanitário, auxiliar 
de saúde bucal, balconista de 
farmácia, dentista para ESF (Es-
tratégia de Saúde da Família), 
enfermeiro para ESF, médico 
ESF e técnico de enfermagem.

Na área da Educação esta-

Vencimentos para os cargos disponíveis no concurso variam entre R$ 973 e R$ 12 mil

rão em disputa as seguintes 
funções: auxiliar de cuidador 
educador, cuidador educador, 
monitor, professor de Geogra-
fia e supervisor de Ensino.

A Secretaria de Obras e 
Agropecuária também abriu 
vagas para as seguintes fun-
ções: ajudante de calceteiro, 
ajudante de carpinteiro, bor-
racheiro, encanador, lubrifica-
dor, mecânico de máquinas 
pesadas e motorista de munck 
e para finalizar a Secretaria de 
Administração e Finanças so-
licitou abertura de concurso 
para os cargos de escriturário e 
oficial administrativo.

O novo concurso terá pra-
zo de validade de dois anos a 
contar da publicação de sua 
homologação, podendo ser 
prorrogado. A taxa de inscrição 
varia de R$ 26,00 a R$ 46,00, de-
pendendo do cargo a disputar.

Os interessados podem 
ter acesso ao edital do con-
curso público, que contem 
informações como número 
de vagas, carga horária, ven-
cimentos, requisitos, tipo de 
prova e taxa de inscrição, por 
meio do site da Prefeitura 
Municipal de Capão Bonito: 
www.capaobonito.sp.gov.br.



IMPRENSA OFICIAL2 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

Marco Antonio Citadini
Prefeito Municipal 
Gestão 2017/2020

Francisco Lino
Secretaria Municipal de Governo

Reinaldo Daniel Jr.
Secretaria Municipal de 
Agropecuária, Obras e Meio Ambiente

Éder Danilo de Queiroz
Secretaria Municipal de 
Planejamento e Serviços Urbanos

Ana Fernanda Mello e Oliveira Lima Cézar
Secretaria Municipal de Saúde

Marcelo Farto Varela
Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Turismo

Erivaldo Lauri Rodolfo (Nhã)
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

Noel Correa Leme
Secretaria Municipal de Finanças

Dr. José Roque Machado
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Cláudia Citadini
Presidente Fundo Social 
de Solidariedade

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva) - Tel.: 3542-6449

Assessoria de Imprensa
Wagner Santos - Ramal 9912

Ouvidoria / Corregedoria
Ramal 9940
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras  - Tel.: 3542-1176

Vigilância Municipal - Ramal 9931

Junta Militar  - Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal  - Ramal 9922

Departamento de Trânsito
Gilberto Tobias  - Ramal 9935

Departamento de Tributação  - Ramal 9911

Fiscalização  - Ramal 9906

Vigilância Sanitária  - Tel.: 3542-2157

Câmara Municipal  - Tel.: 3543-8190

PAT (Postode Atendimento 
do Trabalhador)  - Tel.: 3542-4713

Procon  - Tel.: 3542-2101

Conselho Tutelar  - Tel.: 3542-2411

EXPEDIENTE | 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9915 | www.capaobonito.sp.gov.br
Jornalista responsável: Wagner Antonio Santos (MTB 036227) | Diagramação: José Carlos Tallarico Neto (MTB 84742)

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO



IMPRENSA OFICIAL | 3Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

 

Câmara Municipal de Capão Bonito - Avenida Capitão Calixto, 131 – Caixa Postal 141 – CAPÃO BONITO/SP 
18304-046  

Fone/Fax: (15) 3543-8190 – e-mail: camara@camaracb.sp.gov.br – www.camaracb.sp.gov.br 
 

              
  
 
 
 
 
 
 

A T O    D A    M E S A    Nº  002/2018. 
    
 

Dispõe sobre regulamentação da 
movimentação bancária da Câmara 
Municipal. 

 
 
 
 A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 R E S O L V E : 
 
 
 
 Art. 1º A movimentação bancária da Câmara Municipal de Capão Bonito no 
biênio 2017/2018, será efetuada mediante assinatura dos Vereadores ANTONIO 
ROBERTO DE SIQUEIRA e HEITOR HENRIQUE SILVEIRA ROLIM, respectivamente 
Presidente e 1º Secretário da Mesa Diretora desta Edilidade, nas seguintes 
modalidades: 

 EMITIR CHEQUES 
 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 
 SOLICITAR SALDO, EXTRATOS E COMPROVANTES 
 REQUISITAR TALONÁRIO DE CHEQUES 
 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 
 ENDOSSAR CHEQUE 
 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
 CANCELAR CHEQUES 
 BAIXAR CHEQUES 

 

Câmara Municipal de Capão Bonito - Avenida Capitão Calixto, 131 – Caixa Postal 141 – CAPÃO BONITO/SP 
18304-046  

Fone/Fax: (15) 3543-8190 – e-mail: camara@camaracb.sp.gov.br – www.camaracb.sp.gov.br 
 

 
 
 
 
 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 
 CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECURSOS 
 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO DE INVESTIMENTOS 
 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS INCLUSIVE DE INVESTIMENTOS 
 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 
 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO, e 
 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO. 

 
 
 
 
 
 

 
 Art. 2º Na eventual ausência do 1º Secretário, poderá assinar o Servidor 
Darci Queiroz de Freitas, Gestor Administrativo da Câmara Municipal. 
 
 Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Câmara Municipal de Capão Bonito, 22 de maio de 2018. 
 
 
 

ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA         HEITOR HENRIQUE SILVEIRA ROLIM 
- Presidente -                                          - 1º Secretário – 

 
 
Publicado e afixado no local de costume da Câmara Municipal, na data supra. 
 
 
      DARCI QUEIROZ DE FREITAS 
         - Gestor Administrativo - 

CONTINUA

AUDIÊNCIA 
PÚBLICA

A Secretaria Municipal de Saúde de Capão Bonito, con-
vida toda a população para participar da Audiência 
Pública da Saúde, a realizar-se no dia 08 de junho de 
2018, às 15h00, na Câmara Municipal de Capão Boni-
to. Em cumprimento com o artigo 12 da Lei Federal Nº 
8689 de 1993.

Ana Fernanda Mello de Oliveira Lima Cezar
Secretária Municipal de Saúde

CONCURSO CULTURAL 
FOTOGRÁFICO 

PARANAPANEMA 
 

Tema  

Para a XI SMAI – Semana do Meio Ambiente Integrada, o 
IDEAS está preparando um concurso cultural fotográfico 

com o tema “Mulheres Rurais”. 
 

COMO PARTICIPAR? 
Basta acessar o facebook do IDEAS, ler o regulamento e 

enviar sua foto usando as hasthags #SMAI2018 e 
#MulheresRurais. 

 
Participe! 

 
De 21 de maio de 2018 a 6 de junho de 2018 

#SMAI2018 
 Realização: 

facebook.com/ideascapaobonito 



IMPRENSA OFICIAL4 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E TURISMO 

                     Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875        
                 E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

                                      
 

_______________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 46/2018 
 
 

Marco Antonio Citadini, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, torna 

público o presente Edital de Convocação:  

Ficam convocadas as candidatas aprovadas e classificadas no Concurso Público nº 1/2014, 

realizado nos termos do Edital, Edição 366, página 9 de 13/03/2015, para o cargo vago de 

MERENDEIRA, conforme abaixo indicadas, interessadas em assumir emprego ANUÊNCIA DE 

EMPREGO (EFETIVAÇÃO), Devendo as mesmas comparecerem na DIVISÃO DE PESSOAL, sito à 

Rua Nove de Julho nº 690 – Centro no período de 28/05/2018 à 30/05/2018 (quarta-feira) até às 16h. 

 Após o comparecimento, as candidatas deverão submeter–se a exame pré-admissional no 

Centro de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro. 

 Para a atribuição em caráter de efetivação, deverão as candidatas relacionadas abaixo 

comparecerem em dia e horário estabelecido abaixo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Turismo - Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, Centro – 

Capão Bonito/SP, para participar da Atribuição, obedecendo-se a Classificação final do 

Concurso Público nº 1/2014  publicada em 13 de março de 2015 na Edição nº 366, página 9 da 

Imprensa Oficial do Município de Capão Bonito, conforme segue:    

 
Inscrição Nome da candidata RG 

Data de 
Nasc. Class. 

 
Assinatura 

1289 Nice Maria da Silva 12.455.533-0 02/10/1959 20º  

4123 Maria Celia dos Santos 358260541 31/08/1968 21º  

7376 Dirlene Graciana de Abreu 42.350.120-3 09/02/1987 22º  

4944 Sonia Cristina de Oliveira 
Costa 353902615 20/03/1974 23º 

 

 

Dia: 04/06/2018 (segunda-feira) 
Horário: 09h 

Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Documentos necessários: RG, CPF, Nº do PIS/PASEP e Comprovante de Endereço. 

   
Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 

 
 

Capão Bonito-SP, 21 de Maio de 2018. 
 
MARCO ANTONIO CITADINI 
    PREFEITO MUNICIPAL 



IMPRENSA OFICIAL | 5Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

 
    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E TURISMO 
                     Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   

CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875        

                 E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

 
                     
                  

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 47/2018 
 

Marco Antonio Citadini, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, torna 
público o presente Edital de Convocação:  

 
Ficam convocadas as candidatas aprovadas e classificadas no Processo Seletivo nº 02/2017 

realizado nos termos do Edital, homologado por meio da Portaria nº 040/18, de 25 de janeiro de 2018 
para o cargo de MONITOR, conforme abaixo indicadas, interessadas em assumir emprego em 
CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO (CONTRATO), amparada pela Lei nº 4.364 de 23/11/2017, a qual 
dispõe sobre contratação temporária e emergencial de Profissionais da Área da Educação e demais 
setores, exclusivamente para o exercício de 2018 e Decreto nº 157/17, de 23 de novembro de 2017, 
alterado pelo Decreto nº 039/18 de 06/04/2018 devendo as candidatas comparecerem na DIVISÃO DE 
PESSOAL, sito à Rua Nove de Julho nº 690 – Centro no período de 28/05/2018 à 30/05/2018 (quarta-
feira)  até às 16h. 

 
Após o comparecimento, deverão submeter–se a exame pré-admissional no Centro de Saúde I, 

localizada a Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro neste Município. Para a atribuição ao Emprego em 
Caráter de Contratação Emergencial e Temporário, deverão as mesmas comparecerem na Secretaria 
Municipal de Educação - Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, 
Centro – Capão Bonito/SP, no dia e horário abaixo estabelecido, para participarem da Atribuição 
em Contrato Emergencial e Temporário, obedecendo-se em primeiro lugar a classificação final do 
Processo Seletivo nº 02/2017 em vigência publicada em 19 de janeiro de 2018 na Edição nº 518 da 
Imprensa Oficial do Município de Capão Bonito, conforme segue:   

 
    

Clas. 
Inscrição 

Nome do candidato RG 
Data de 
Nasc. Assinatura 

50º 9488 Rosalina da Silva Gonçalves 
 

42.648.329-7 
 

17/11/1987 
   

 
51º 

 
9848 

 
Suelen Dias 
 

42.368.610-0 
 

16/12/1987 
   

52º 6874 Susan Hussar Brisola 
 

43.049.722-2 
 

20/05/1988 
   

53º 9365 Marcio Lopes dos Santos 
 

44.513.332-6 
 

31/01/1989 
  

 
MONITOR: 
Dia: 04/06/2018 (segunda-feira); 
Horário: 09h 
Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Documentos necessários obrigatórios: RG, CPF, Nº do PIS/PASEP e Comprovante de endereço. 

  
Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 

 
Capão Bonito-SP, 21 de Maio de 2018. 

 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
PREFEITO MUNICIPAL 



IMPRENSA OFICIAL6 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018
  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESCOLA MUNICIPAL “PROFESSOR FAUSTINO CESARINO BARRETO” 
Avenida Francisco Antônio Consolmagno, n.º 260       Jardim Europa       CEP: 18.307-610 

Telefone/Fax: 0xx15  3542 4620 Capão Bonito/SP. 
E-mail: faustinobarreto.escola@gmail.com 

 

Vimos por este solicitar que os ex-alunos de nossa unidade escolar, relacionados abaixo, 

concluintes do ensino fundamental, compareçam na secretaria desta unidade escolar munidos de 

documentação pessoal para regularização de arquivo e posteriormente publicação da conclusão do ensino 

fundamental. 

Segue a relação nominal, seguidos por RG/RA e ano de conclusão. 

Nome RG / RA Conclusão 
DALILA BALTHAZAR DE SOUZA LARA 35.390.556-2 2001 
EDER BATISTA MENDES 48.632.991-4 2001 
EDNA PEREIRA 42.834.368-5 2001 
FABIANE CRISTIANE DE PONTES 34.750.752-9 2001 
FRANCISCO M .  DE PROENÇA A. NETO 46.829.137-4 2001 
JANDIRA DE ALMEIDA 34.408.623-9 2001 
MARCELO CAMARGO DE LIMA 45.068.501-9 2001 
MARCIO MOREIRA PAIVA 49.007.725-0 2001 
NELI ROSA DUARTE DOS SANTOS 20.708.348 2001 
VALDINEIA CRISTINA DE LIMA 40.802.370-3 2001 
EDNILSON  FERNANDO DA CRUZ 42.350.260-8 2001 
ELIZABETH DE FATIMA CARVALHO 41.195.852-5 2001 
EMERSON MIRANDA DE OLIVEIRA 46.852.156-2 2001 
JOSÉ CARLOS DINIZ 29.490.919-9 2001 
JURACI RODRIGUES DA SILVA 36.006.492-9 2001 
WELLINGTON SILVÉRIO 45.263.576-7 2001 
ANDERSON MAROS DA SILVA 34.983.838-0 2001 
EDSON APARECIDO DO NASCIMENTO 43.050.000-2 2001 
ELAINE  APARECIDA VAZ 45.672.327-4 2001 
EMERSON LUIZ HILARIO 40.998.929-0 2001 
LUZINEIA MARIA DA SILVA 45.068.344-8 2001 
ROBSON RODRIGO MACHADO 45.068.546-9 2001 
ANDERSON APARECIDO FERREIRA 43.040.221-1 2001 
ELIANA APARECIDA DE PROENÇA 42.648.766-7 2001 
GILBERTO GARICIA 43.277.469-5 2001 
IVANILDO AUGUSTO SUDARIO 33.662.682-4 2001 
JOSIANE APARECIDA DA SILVA 42.648.772-2 2001 
ROBSON ALESSANDRO TEIXEIRA 40.998.810-8 2001 
SERGIO PAULINO DE OLIVEIRA 30.741.029-8 2001 
LILIAN VANESSA DE OLIVEIRA 42.350.441-1 2001 
ALESSANDRO LOPES DE QUEIROZ 34.672.946-4 2001 
HELIO CASTANHO DO AMARALNETO 43.050.007-5 2001 
SIMONE RODRIGUES DE MELO BRZ 43.040.234-X 2011 
PRISCILA DAMARES DE CAMPOS 42.620020X-9 2003 
FLAVIO RISTIANO ROSA 42.350.124-0 2003 
ANDERSON MIGUEL DE OLIVEIRA 43.049.830-5 2003 
FABIANO LEANDRO DA COSTA 43.040.072-X 2003 
JAIR SUDARIO RODRIGUES 101.462.089-2 2003 
JOÃO CARLOS DA SILVA 101.462.012-0 2003 
ANESSA DE FÁTIMA SOUTO PINHEIRO 40.998.749-7 2003 
ALMIR ROBERTO DE LINA 42.648.520-8 2003 
CRISTIANO CARRIEL DOS SANTOS 40.239.094-5 2003 
DANIEL TIMES GARCIA 28.999.642-9 2003 
ESTELA MARIA DE BARROS 28.999.642-9 2003 
DONATILIA MARIA DA SILVA 43.049.875-5 2003 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 7Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018  
 
 
ESTELA MARIA DE BARROS 27.640.376-9 2003 
MARIA JULIA DE ASSIS 27.108.867 2003 
WALDIRLEI CABRAL DINIZ BRANCO 34.191.176-8 2003 
CLAUDINEI  LUCIANO  41.175.660-6 2004 
FERNANDO DE FREITAS 45.263.484-2 2004 
ALEX FABIANO DA SILVA MEIRA CSTA 42.834.269-3 2004 
FABIANO LEANDRO DA COSTA 43.040.072-X 2004 
IVANI RAIMUNDO DE QUEIROZ 44.623.162-9 2004 
LILIAN A. MARTINS DO A. SANTOS 45.068.332-1 2004 
VERA LUCIA VIANA 20.328.239 2004 
RODRIGO JOSÉ SANCHES 45.637.216-7 2004 
ROSEMARY DE JESUS Q. OLIVEIRA  2004 
SIMEIA MORATO DA SIVA 42.377.065-2 2004 
VALERIA APARECIDA DE SENE 43.040.238-7 2004 
ALESSANDRA MACHADO DE SOUZA 46.256.925-1 2006 
ALEXANDRE DE ASSIS QUEIROZ 102.794.619-7 2006 
ANDERSON ALEIXO DE FREITA 46.178.046-X 2006 
ANDERSON FELICIANO 42.368.622-7 2006 
BIANCA PEREIRA DE PROENÇA 46.304.538-5 2006 
ERICA ANALHA DE  CAMPOS FAVARO 46.284.011-6 2006 
ROSEMARY MENDES 46.301.297-5 2006 
ROGERIO FRANCISCO DA CRUZ 49.546.494-6 2006 
GENESIS SANTOS SILVA 103.122.850-0 2006 
ANTONIO MARCOS DA SILVA JUNIOR 46.258.823-3 2006 
DONIZETE MARTINS DA CRUZ 46.750.643-7 2006 
NIVALDO CARDOSO GONÇALVES 46.265.084-4 2006 
ROSANA APARECIDA DE L. NASCIMENTO 47.432.289-0 2006 
MARIELE ROBERTA DE LIMA 47.190.116-7 2007 
TEREZINHA VIEIRA DA CRUZ 48.104.115 2007 
ANTONIO PAULO DA SILVA SOBRINHO 47.649.8049-1 2007 
BEATRIZ FERREIRA 49.262.332-X 2007 
DAIANA REGINA DE QUEIROZ 48.103.987-9 2007 
FRANCIELE DOS SANTOS FERNANDES 103.588.927-4 2007 
LUIZ MIGUEL MARTINS DE LIMA 46.285.160-6 2007 
RODRIGO DOS SANTOS PEREIRA 44.623.030-3 2007 
EDUARDA DA SILVA AQUINO 47.603.323-8 2007 
JAQUELINE FONSECA DOS SANTOS 46.852.008-9 2007 
JEFERSON RODRIGUES DIAS DE QUEIROZ 38.201.613-9 2007 
NEUSA MARIA RODRIGUES 106.547.590-1 2007 
PRISCILA DAIANE DA SILVA 48.499.851-1 2007 
CARLA FERNANDA DE OLIVEIRA 47.817978-9 2007 

JEISY URSULINA DA SILA 48.197.863-X 2007 
JÉSSICA DE ALMEIDA SOUTO 48.102.452-9 2007 
THAIS CARLA DANTAS 47.230.084-2 2007 
JOSÉ CARLOS TENORIO DA SILVA FILHO 44.791.905-2 2008 
SERGIO RODRIGUES DE ALMEIDA 105.919.546-X 2008 
PAULO ALEXANDRE DE BARROS 30.245.641-7 2008 
LUCILENE EDILES NASCIMENTO 49.001.172-X 2008 
PAULO ROBERTO DE MELO GILDO 46.208.373-1 2008 
MARCIO RODRIGUES DA SILVA 47.239.774-6 2008 
LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA 100.478.868-X 2008 
RENATA DE ALMEIDA NUNES 40.998.581-8 2008 
ANA CAROLINA GIMENES AVILA 49.370.716-5 2008 
MAINKON DE OLIVEIRA SANTOS 45.304.227-2 2008 
MIQUEIAS ALVES 108.437.975-2 2008 
ANA ALICE OLIVEIRA 101.469.310-X 2009 
ANTONIO CARLOS DA SILVA 105.919.236-6 2009 
DANIELA OIKAWA 49.816.943-1 2009 
DARCI APARECIDO DE QUEIROZ 107.125.077-2 2009 
DOUGLAS APARECIDO DE LIMA 48.199.241-8 2009 
EDINEI CARVALHO DA CRUZ 100.332.887-8 2009 
ELZA MARIA DA CRUZ OLIVEIRA 30.579.223-4 2009 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL8 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018  
 
 
FERNANDO EXPEDITO DO NASCIMENTO 45.8882.469-0 2009 
GILDO DIAS DE OLIVEIRA 107.124.690-2 2009 
IVONE APARECIDA DA SILVA 109.089.530-6 2009 
JANAINA MARIA DA CRUZ 49.466.722-9 2009 
JURACI IZIDIO DE QUEIROZ 40.802.365-X 2009 
LAODICEIA CRISTINA SEABRA 46.923.743-0 2009 
LUIZA CLEIDE ELI DA SILVA 107.786.291-X 2009 
MICHELE GOMES DA CRUZ 41.014.125-2 2009 
ROSANGELA ALEXANDRE DA SILVA 107.124.898-4 2009 
ZENITE APARECIDA DA SILVA MENDES 40.238.626-7 2009 
ANA CARLA ANDRADE PESSONI 47.426.410-5 2009 
ANDERSON LUCAS DA SILVA 41.254.183-X 2009 
ARNALDO DOS SANTOS PROENÇA 101.442.478-1 2009 
CAMILA N. QUIRICCI D NASCIMENTO 43.883.437-9 2009 
CAROLINE COSTA DE PROENÇA 40.919.765-8 2009 
EMERSON AKIRA TITAE 102.800.851.X 2009 
JUSSARA ANDRESSA SOUTO 41.103.884-9 2009 
LEANDRO MARTINS 47.423.236-0 2009 
VINICIUS DA SILVA COSTA 40.925.569-5 2009 
WAGNER CABRAL DINIZ BRANCO 34.191.177-X 2009 
ALISSON WILLIAN MEIRA 43.913..342-7 2009 
ANDERSON HENRIQUE PUJOLLI 109.088.435.7 2009 
ANTONIO FRANCISCO DA ROSA 106.204.119-7 2009 
DIEGO APARECIDO PEDRO 49.560.631-5 2009 
LAIR MARIA CERQUEIRA 101.524.902-4 2009 
TATIANE KARINA DE ALMEIDA LARA 42.350.111-2 2009 
TIAGO FABRICIO DE O. ALMEIDA 41.159.085-6 2009 
VALDINEIA A. DE OLIVEIRA DA SILVA 49.573.925-X 2009 
ALEX FABIANO DA S. MEIRA COSTA 42.834.269-3 2009 
DAINE MARIA RODRIGUES 47.304.854-1 2009 
DIEGO SCATAMBULLO 48.157.493-1 2009 
EDNEIA RODRIGUES DA COSTA 35.793.056-3 2009 
GABRIELA IZABELE BRISOLA 43.100.037-2 2009 
JESSICA APARECIDA DE PROENÇA 43.939.271-8 2009 
LARISSA FERNANDA OLIVA MENDES 46.995.533-8 2009 
PAOLA DAIANE PRADO DE QUEIROZ 48.828.762-5 2009 
RODRIGO LIRIO DE LIMA 43.822.159-X 2009 
AMANDA CRISTINI DA SILVA 41.055.756-0 2009 
EVERTON HENRIQUE R. OLIVEIRA 41.039.544-4 2009 
SILVIO LUIS RAMOS SILVA 41.435.047-9 2009 
DOUGLAS HENRIQUE L. PARABALA 110.097.832-X 2010 
FABIANO SOUTO DE OLIVEIRA 40.446.032-X 2010 
LUIZA DENISE DE OLIVEIRA 26.774.345-2 2010 
ROBSON RODRIGO AMARAL SANTOS 40.938.369-7 2010 
FLORIAL ALVES 110.458.329-X 2010 
LUIZ CARLOS DA CRUZ 101.448.191-0 2010 
EMANUELE DA S.  HUSSAR GONÇALVES 100.877.097-8 2010 
TIAGO VINICIUS SILVEIRA VIEIRA 100.289.591-1 2010 
GRACE KELLY MENDES DE ALMEIDA 100.290.525-4 2010 
ROBSON DOS SANTOS 100.575.244-8 2010 
FLORISVALDO DA SILVA AMARAL 109.895.552-3 2011 
GISLENE SILVA RODRIGUES .29.495.202-0 2011 
JOSIANE MENDES DE QUEIROZ 41.175.788-X 2011 
MARIA APARECIDA PEREIRA 109.446.998-1 2011 
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 47.022.453-8 2011 
NAAME BARISTA RODRIGUES 48.753.419-0 2011 
ONDINA PEREIRA GOMES 109.446.784-4 2011 
VANDA ROSA DOS S. QUEIROZ 109.447.620-1 2011 
ALEXANDRA DE FATIMA FERREIRA 43.039.849-9 2011 
EDGAR FELIPE DIAS 49.783.519-8 2011 
ELIAS GABRIEL DA COSTA 33.940.818-2 2011 
FERNANDA DE ABREU BARROS 45.100.963-0 2011 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 9Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018  
 
 
JOSIANE MAURICIA N. P .ROSA 111.225.915-6 2011 
LUIZ MARIO ROSKOWSKI 25.252.924-8 2011 
MARIA EUNICE VIEIRA FERNANDES 109.829.098-7 2011 
MARIA ODETE GOMES FERREIRA 109.887.044-X 2011 
DANILO VALERIO A. DOS SANTOS 46.942.393-6 2011 
EDILENE ESLAINE PAES 101.519.061-3 2011 
VITOR ADRIABO DE LIMA 101.522.126-9 2011 
JAQUELINE FERREIRA VIANA CORREA 101.505..122-4 2011 
PRISCILA RODRIGUES DE OLIVEIRA 105.090.835-1 2011 
WILLIAM DA SILVA BRASILIO 101.437.436-4 2011 
HENRIQUE IBRAIM LIMA DA ROSA 49.781.751-2 2011 
SILVIA PONTES DA SILVA 49.782.509-0 2011 
MAURICIO SILVA DE PROENÇA 47.008.747-X 2011 
ANDRÉ AUGUSTO DE P.  QUEIROZ 101.467.451-7 2011 
MARCELO APARECIDO DE OLIVEIRA 101.516.651-9 2011 
MAX WILLIAM MARIA DO VALE 101.511.927-X 2011 
VINICIUS OLIVEIRA GUEDES DA SILVA 48.523.281-9 2011 
GEISE TAMIRES SOUTO 102.393.987-3 2011 
GIOVANE LOURENÇO  DA SILVA 101.949.830-4 2011 
VINICIUS AUGUSTO DE LIMA 101.522.119-1 2011 
KELLEN NAIELY VIEIRA 108.304.939-2 2012 
DANIELE DE JESUS ALVES DE OLIVEIRA 101.518.830-8 2012 
DOUGLAS HENRIQUE A. DE OLIVEIRA 101.916.840-7 2012 
VICTOR FELIPE RIBAS PEDROSO 101.480.284-2 2012 
JESSICA SOUZA DE PAULA 103.665.045-5 2012 
RAFAEL VICENTE G. OLIVEIRA 100.877.428-5 2012 
DANIEL DA SILVA NASCIMENTO 101.521.905-6 2012 
JOSÉ ANTONIO LUNA ROSA FILHO 101.494.778-9 2012 
DOUGLAS EULER DE OLIVEIRA 103.083.554-8 2012 
DOUGLAS FERNANDO DE PROENÇA 103.152.800-3 2012 
FABIO KAIQUE FOGAÇA DE PROENÇA 102.998.630-7 2012 
GUSTAVO ADRIANO GONÇALVES 103.085.035-5 2012 
GUSTAVO RODRIGUES DE OLIVEIRA 101.521.943-0 2012 
JESSICA FERNANDA PAES 101.510.821-0 2012 
JOÃO C. MARCELINO DA COSTA 103.142.683-8 2012 
VANIA L. FOGAÇA DE PROENÇA 101.917.090-6 2012 
MARCELA SORAIA MENDES 101.517.050-X 2012 
GLEISSN DE OLIVEIRA PONTES 101.511.647-4 2012 
DAVID RODRIGUES 100.721.495-8 2013 
RAFAELA CAMARGO DE FRANÇA 49.432.694-3 2013 
RENATO WILLIAN DE CHAVES 42.721.634-5 2013 
JULIANA LEMOS CANDIDO 48.899.401-9 2013 
SABRINA F. O. PRETO DA SILVA 101.428.925-7 2013 
ALEX PAULO DA SILVA 100.973.603-6 2013 
MARIA JULIA DE QUEIROZ 101.537.871-7 2013 
ELIZAMA SABRINA MENDES JULIO 103.087.165-6 2013 
ALESSANDRA APARECIDA DA SILVA 102.929.928-6 2013 
ANDREIA C. DE OLIVEIRA DOS SANTOS 103.657.699-1 2013 
JERUSA SANTOS DE PAULA 101.952.211-2 2013 
ANA PAULA CRUZ FERREIRA 101.472.245-7 2013 
OTAVIO HENRIQUE CAMPOS BRAZ 101.494.094-1 2013 
CARLA HELENA MAMEDE DE GODOY 36.168.300-5 2014 
CRISTIANO MENDES VITOR 41.064.363-4 2014 
MATILDE DE JESUS RIBEIRO 101.015.123-X 2014 
WILLIAN GEOVANI SOUTO 47.789.487-2 2014 
EDNILSON DOMINGUES DA CRUZ 104.783.804-7 2014 
JEFFERSON SOUZA DE PAULA 106.013.540-1 2014 
MATHEUS AUGUSTO LINCOLN 103.675..661-0 2014 
SABRINA NATALIA R. DE PROENÇA 104.336.534-5 2014 
RAÍ VIEIRA SILVA VIANA 111.199.533-3 2014 
ALINE APARECIDA REDECOPPE 102.336.038-X 2014 
ANDREIA DE FATIMA F. DE PAULA 106.013.560-7 2014 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL10 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018  
 
 
ELIS BARRETO FORTI 102.332.588-3 2014 
LUAN EDUARDO APARECIDO DA SILVA 101.662.480-3 2014 
THALIA APARECIDA DE QUEIROZ 101.911.533-6 2014 
JOSIANE DE OLIVEIRA CAMPOS 103.083.511-1 2014 
DAVID WELLINGTON S. PEREIRA 101.487.455-5 2015 
KATLEN FERNANDA DE OLIVEIRA 101.436.248-9 2015 
ALESSANDRA LUANA DA C. QUEIROZ 102.152.785-3 2015 
GABRIEL DE ARAUJO DE OLIVEIRA 112.252.004-9 2015 
GABRIEL GONÇALVES DE QUEIROZ 104.837.810-X 2015 
LUCAS NATAN BRASILIO 101.515.758-0 2015 
SIDNEIA XAVIER DE OLIVEIRA 113.630.324-8 2015 
SOLANGE BUENO DE FREITAS SILVA 113.730.998-2 2015 
BEATRIZ FEITOSA CAPELÁRIO 105.138.590-8 2015 
JONATHAN DANIEL DE SOUZA 106.231.454-2 2015 
JORGE LUIZ DE LIMA NERI 102.378.508-0 2015 
MATHEUS HENRIQUE DE PROENÇA 102.330.654-2 2015 
RAFAELA EUGENIA LIMA DA SILVA 104.764.663-8 2015 
CLAYTON SOUTO  SILVA 104.756.599-7 2015 
MATHEUS ALEXANDRE DA CRUZ 102.622.113-4 2015 
ANA CELINE VIÇOZI F. SOUZA 114.669.889.6 2015 
ANTHONY STEPHANO A. NAPPO 107.614.488-3 2015 
BRUNA DE ALMEIDA NUNES 106.357..996-X 2015 
CLAUDIO BATISTA DA S. JUNIOR 102.357.780-7 2015 
DAIANE DE QUEIROZ PEREIRA 103.496..876-2 2015 
JOÃO VITOR SOUTO  ALVES 104.756.506-7 2015 
ANTONIO MARTINS NETO DE OLIVEIRA 105.403..516-7 2016 
JAIR LUCAS DA COSTA FIGUEREDO 102.160.177-9 2016 
AMANDA DE OLIVEIRA 103.698..608-1 2016 
BARBARA GABRIELE F. DA CRUZ 101.489.939-4 2016 
CATHERIN ESTEFANI F. S. DE  SOUZA 101.423.536-4 2016 
GEICY DANIELE MENDES 40.667.668-4 2016 
SILVANA APARECIDA D. DE FREITAS 114.777.154-6 2016 
MAIKON INACIO DA SILVA MELO 41.434.696-8 2016 
GABRIEL ADRIANODE L. PROENÇA 106.292.182-3 2016 
THAYLA TAIS DA SILVA 104.700.478-1 2016 
JACKSON  ROQUE BUENO DE CAMARGO 103.458.889-8 2016 
CAMILA LIMA DE ARAUJO 103.733.602-1 2016 
GUSTAVO HENRIQUE M. DO AMARAL 105.888.904-7 2016 
MARCELO HENRIQUE DE OLIVEIRA 102.355.028-3 2016 
LUANA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 103.423.423-7 2016 
RIAN NATANAEL S. DA SILVA 102.351.179-4 2016 
SANDY OLIVEIRA DA SILVA 107.617.528-4 2016 
THAIS MILENA GOMES 105.389.936-1 2016 
JUSSARA A. DE ALMEIDA CRUZ 107.824.204-5 2016 
CARLOS VINICIUS DOS SANTOS 107.729.538-8 2016 
DIOGO ANTONIO LACERDA DOS SANTOS 103.665.122-8 2016 
NOEL A. H. RIBEIRO DE OLIVEIRA 103.586.678-X 2016 
PALOMA SAMPAIO DE OLIVEIRA 103.494.841-6 2016 
CARLA ESMERALDA GOMES DA SILVA 104.759.215-0 2016 
GUSTAVO DE LIMA MORATO 106.441.252-X 2016 
JOYCE VITORIA DA SILVA ALMEIDA 105.274.445-X 2016 
KARINA MARIA A. O. DE JESUS 107.530.850-1 2016 
PEDRO HENRIQUE F. DE OLIVEIRA 106.403.439-1 2016 
JENIFER NATALIA F. DA SILVA M. 108.965.916-7 2016 
 
 

 
___________________________ 

Margareth Ferreira Rodrigues 
RG: 20.328.240-1 
Diretor de Escola 



IMPRENSA OFICIAL | 11Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

 
                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO 

                                Rua Nove de Julho, 690 – CEP: 18300-900 – Capão Bonito - SP 
                                 Telefone: (15) 3543-9900            Ramal: 9906 

                                 E- mail: fiscalizacao@capaobonito.sp.gov.br 
                       

                              SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E SERVIÇOS URBANOS 
                            DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

 
AUTO DE INFRAÇÃO N. 015/2018  

 
Autuado (a): Dirceu Vieira 
Endereço incerto, não sabido 
 

AUTO DE INFRAÇÃO PECUNIÁRIA POR PERSISTÊNCIA DE IRREGULARIDADE (TERRENO SUJO) 
 
 Aos 30 (trinta) dias do mês de maio de 2018, esta Divisão de Fiscalização, através do 
Sr. Danilo Pereira dos Santos, matrícula: 3641, Sr. João Luiz Ferraz Monticeli, matrícula: 108, Sr. 
Almir Rogério Dias Batista, matrícula: 3227, Sr. Antonio Carlos de Pontes, matrícula: 1963, e do 
Sr. Luiz Francisco R. de Lima, matrícula: 3290, no uso das atribuições legais, na qualidade de 
Fiscais devidamente habilitados, vem através deste documento autuar, de acordo com o 
art. 375, inc. II, da Lei n. 200/17, o (a) sr. (a). Dirceu Vieira, ou quem sua vez o (a) fizer, na 
qualidade de responsável pela manutenção do imóvel situado à Rua Kalil Selem Safadi, s/n, 
Jardim Alvorada, nesta cidade de Capão Bonito, Estado de São Paulo, sob Inscrição 
Municipal n.º 01.**.***.****.001, (conforme Cadastro Imobiliário Municipal), com infração ao 
art. 374, §1º, §2º, §3º, §4º e §5º da Lei Complementar n. 200/17, em virtude do referido imóvel 
estar infringindo o artigo e parágrafos da referida Lei, estando sujo, coberto por vegetação 
relativamente alta, se caracterizando como condição favorável ao depósito de lixo de 
entulho, bem como a proliferação de insetos e outros pequenos animais em prejuízo da 
segurança e da saúde pública, tendo já sido notificado anteriormente. 
 Assim sendo, fica Vossa Senhoria Autuado (a) a recolher junto à Tesouraria Municipal 
a importância de R$ 2.570,00 (dois mil quinhentos e setenta reais), a título de 1.ª multa, 
dentro de 30 dd (trinta) dias diretos, contados a partir do recebimento desta, por 
desrespeito à legislação vigente, ou seja, pelos motivos acima claramente expostos. 
 Observamos que este recolhimento não o (a) desobriga das providências de 
regularização, ficando passível de outras sanções penais, conforme legislação em vigor. No 
caso do não recolhimento, este valor será lançado em Dívida Ativa da Municipalidade, 
com os efeitos legais futuros. 
 Vossa Senhoria tem o prazo de 30 dd (trinta) dias diretos para impetrar recurso com 
justificativas convincentes e amparadas em Lei, junto à Administração Municipal, através de 
requerimento protocolado, o qual poderá ser deferido ou não, após análise jurídica no que 
concerne. 
 Contamos com a boa compreensão, principalmente quanto às providências 
solicitadas, evitando-se assim, outros possíveis transtornos futuros, o que poderá incorrer 
irremediavelmente em nome da legalidade. 

 Capão Bonito, 30 de maio de 2018. 
 
    Danilo Pereira dos Santos           Antonio Carlos de Pontes      Almir Rogério Dias Batista      Luiz Francisco R. de Lima        João Luiz Ferraz Monticeli 
Chefe de Div. de Fiscalização        Divisão de Fiscalização         Divisão de Fiscalização         Divisão de Fiscalização              Divisão de Fiscalização 
             Matrícula: 3641                        Matrícula: 1963                           Matrícula: 3227                     Matrícula: 3290                              Matrícula: 108 

 
De acordo, 

 
 

Andréa de Queiroz Moriglia 
Diretora de Divisão de Fiscalização 

 
  
Ref.: Notificação n. 533/17, publicada via Imprensa Oficial em 17/11/2017.  



IMPRENSA OFICIAL12 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E TURISMO 

                     Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875        
                 E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

                                      
 

_______________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 48/2018 
 
 

Marco Antonio Citadini, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, torna 

público o presente Edital de Convocação:  

Fica convocada a candidata aprovada e classificada no Concurso Público nº 1/2014, realizado 

nos termos do Edital, Edição 361, página 20 de 06/02/2015, para o cargo vago de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II – DISCIPLINA DE CIÊNCIAS, conforme abaixo indicada, interessada em 

assumir emprego ANUÊNCIA DE EMPREGO (EFETIVAÇÃO), Devendo a mesma comparecer na 

DIVISÃO DE PESSOAL, sito à Rua Nove de Julho nº 690 – no período de 11/06/2018 à 13/06/2018 

(quarta-feira) até às 16h. 

 Após o comparecimento, a candidata deverá submeter–se a exame pré-admissional no Centro 

de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro. 

 Para a atribuição em caráter de efetivação, deverá a candidata relacionada abaixo comparecer 

em dia e horário estabelecido abaixo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Turismo - Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, Centro – Capão 

Bonito/SP, para participar da Atribuição, obedecendo-se a Classificação final do Concurso 

Público nº 1/2014  publicada em 06 de fevereiro de 2015 na Edição nº 361, página 20 da Imprensa 

Oficial do Município de Capão Bonito, conforme segue:    

 
Inscrição Nome do candidato Data de Nasc. Class. 

 
Assinatura 

7008 Sara Roberta Fadino 21/02/1980 14º  

 

Dia: 15/06/2018 (sexta-feira) 
Horário: 09h 

Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Documentos necessários: RG, CPF, Nº do PIS/PASEP e Comprovante de Endereço. 
 
   

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 
 

 
Capão Bonito-SP, 28 de Maio de 2018. 

 
 

 
MARCO ANTONIO CITADINI 
    PREFEITO MUNICIPAL 



IMPRENSA OFICIAL | 13Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E TURISMO 

                     Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875        
                 E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com  

                     
                  

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 49/2018 
 
 

Marco Antonio Citadini, Prefeito Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, torna 

público o presente Edital de Convocação:  

Fica convocado o candidato aprovado e classificado no Concurso Público nº 1/2014, realizado 

nos termos do Edital, Edição 361, página 22 de 06/02/2015, para o cargo vago de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA II – DISCIPLINA DE LÍNGUA INGLESA, conforme abaixo indicado, interessado 

em assumir emprego ANUÊNCIA DE EMPREGO (EFETIVAÇÃO), Devendo o mesmo comparecer na 

DIVISÃO DE PESSOAL, sito à Rua Nove de Julho nº 690 – Centro no período 11/06/2018 à 

13/06/2018 (quarta-feira) até às 16h. 

 Após o comparecimento, o candidato deverá submeter–se a exame pré-admissional no Centro 

de Saúde I – Rua Marechal Deodoro, 440 – Centro. 

 Para a atribuição em caráter de efetivação, deverá o candidato relacionado abaixo comparecer 

em dia e horário estabelecido abaixo na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Turismo - Avenida Santos Dumont, nº 50 – Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes, Centro – Capão 

Bonito/SP, para participar da Atribuição, obedecendo-se a Classificação final do Concurso 

Público nº 1/2014  publicada em 06 de fevereiro de 2015 na Edição nº 361, página 22 da Imprensa 

Oficial do Município de Capão Bonito, conforme segue:    

 
Inscrição Nome do candidato Data de Nasc. Class. 

 
Assinatura 

 
8408 

Rodrigo Aparecido 
Murat de Góes 19/04/1980 7º 

 

 

Dia: 15/06/2018 (sexta-feira) 
Horário: 09h 

Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Documentos necessários: RG, CPF, Nº do PIS/PASEP e Comprovante de Endereço. 
 
   

Paço Municipal Dr. “João Pereira dos Santos Filho”. 
 
 

Capão Bonito-SP, 28 de Maio de 2018. 
 
MARCO ANTONIO CITADINI 
    PREFEITO MUNICIPAL 



IMPRENSA OFICIAL14 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

 

Câmara Municipal de Capão Bonito - Avenida Capitão Calixto, 131 – Caixa Postal 141 – CAPÃO BONITO/SP 
18304-046  

Fone/Fax: (15) 3543-8190 – e-mail: camara@camaracb.sp.gov.br – www.camaracb.sp.gov.br 
 

COMUNICADO 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – EXERCÍCIO DE 2019. 
 
DATA: 11/06/2018   HORÁRIO: 18 HORAS  
 
LOCAL: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL. 
      Avenida Capitão Calixto, nº 131, Capão Bonito/SP. 
 

 
ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA, Presidente da Câmara 

Municipal de Capão Bonito, COMUNICA às entidades civis 
organizadas e à população em geral, que  realizará   AUDIÊNCIA 
PÚBLICA,   às   18 horas,  do  dia  11 de junho  de  2018,  no   
Plenário   da  Câmara  Municipal,  para discussão do PROJETO DA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  PARA  O  EXERCÍCIO  DE  
2019,  que  estabelece as  regras  para  elaboração  do  
Orçamento  do  referido  exercício; sendo de  grande  
importância  o  conhecimento  de  todos  sobre  como  e  onde  
serão  aplicados  os  recursos  do  Município. 

 
Capão Bonito, 28 de maio de 2018. 
                                                          
     ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA 
                                                             - Presidente - 



IMPRENSA OFICIAL | 15Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,ESPORTE E TURISMO 

Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro   
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

Telefone: (15) 3542-3553/3542-4543/3542-2875 
                 E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br/educa.cb2@gmail.com 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Acúmulo de Cargo 4ª lista 
 
 

Capão Bonito, 28 de maio de 2018. 
 

 
 
Com base no artigo 37 da Lei Complementar nº. 82/2009 e Lei Complementar nº. 
108/2011 declaro que os acúmulos dos servidores abaixo relacionados, estão de acordo 
com a legalidade imposta e homologados por esta Secretaria. 
 
 
Q. Nome Documento 
1.  Varani Balthazar de Souza Junior   40.239.336-3 
2.  Maria Alice Cravo Afonso 28.935.146-9 
3.  Claudia Anastácia dos Santos 22.749.920-7 

 
 
 

Marcelo Farto Varela 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO 01/2018
DO TERMO DE COLABORAÇÃO 008/2018

CONTRATADO: CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPÃO BONITO

OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira 3.2 (Dos Recursos Financeiros) do Termo de Colaboração 008/2018 
(Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos com crianças e adolescentes de 06 a 15 anos).
 3.2. – 12 (doze) parcelas, mensal e igual, oriundos das respectivas fontes.
Os recursos de fontes Estadual e Federal, somente serão repassados as ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, 
mediante repasse do Governo para o município, e o recurso de fonte municipal até o dia 05 (cinco) de cada mês.

DATA DE ASSINATURA: 15/05/2018

MARCO ANTONIO CITADINI
PREFEITO MUNICIPAL



IMPRENSA OFICIAL16 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E 

SERVIÇOS URBANOS 

 

CONVITE 
 

          A Secretaria de Planejamento e Serviços Urbanos, vem através deste 
convidar os profissionais da Construção Civil, atuantes no município de Capão 
Bonito – SP, a participarem da reunião de apresentação do novo Código de 
Obras Municipal, LEI COMPLEMENTAR Nº 210, DE 10 DE MAIO DE 2018.  
          Na reunião serão apresentadas alterações significativas quando 
comparado com o código anterior, e haverá tempo disponível para sanar 
dúvidas.  
          Sugerimos que os profissionais leiam com antecedência a referida lei, 
publicada na Imprensa Oficial Edição 537. 
 
 

 
 DIA 07 DE JUNHO     .     17:30 HORAS     .      CENTRO DE CONVENÇÕES 

“JOEL LANDIM STORI” 



IMPRENSA OFICIAL | 17Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

LICITAÇÃO/SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018 – 
PROCESSO Nº 24952018 - SUSPENDE-SE o 
presente certame licitatório a “SINE DIE”, com 
base no processo nº 4035/2018 solicitando a 
impugnação do edital. Após será designada nova 
data. As readequaçãoes e a nova data de abertura 
serão devidamente comunicadas às empresas 
interessadas, bem como, publicadas nos órgãos 
de costume. Capão Bonito, 28 de maio de 2018. 

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

LICITAÇÃO/REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018 – 
PROCESSO Nº 2495/2018 - RERRATIFICADO: O 
objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa, para a aquisição de serviços 
de fornecimento de refeições (marmitex), 
para diversas Secretarias Municipais, deste 
Município, conforme especificações constantes do 
Anexo I – Termo de Referência. REABERTURA 
no dia 14 de junho de 2018, até as 09h00min. 
Capão Bonito/SP, 30 de maio de 2018.

O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado 
gratuitamente através do site www.capaobonito.
sp.gov.br no portal Serviços, clicar em Serviços/
Editais e baixar.

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal –

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2018.
OBJETO: Aquisição de Tabletes para uso 
dos Agentes de Combate a Epidemias recém 
contratados, para a Secretaria Municipal de Saúde, 
deste Município.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2018, 
confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, 
da Lei nº 8.666/93, às empresas: 1ª) F SAITO E 
CIA LTDA ME, no valor de R$ 5.590,00 (cinco mil 
e quinhentos e noventa reais) e a 2ª ROGERIO 
APARECIDO VAZ, no valor total de R$ 978,50 
(novecentos e setenta e oito reais e cinqüenta 
centavos).
Capão Bonito, 29/05/2018.    

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para 
implantação de Projeto de Incentivo à Leitura, 
para escolas da rede Municipal de Ensino, para 
a Secretaria Municipal de Educação, deste 
Município.

ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2018, 
confeccionada de acordo com o Art. 24, Inciso II, da 
Lei nº 8.666/93, à empresa CARLOS EDUARDO 
SOUZA QUEIROZ, no valor de R$ 7.900,00 (sete 
mil e novecentos reais).
Capão Bonito, 30/05/2018.    

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de Vale Transporte à funcionários da 
Municipalidade, para o exercício de 2018 – Divisão 
Pessoal, deste Município.
ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2018, 
confeccionada de acordo com o Art. 25, Inciso 
I, da Lei nº 8.666/93, à empresa EXPRESSO 
AMARELINHO LTDA, no valor de R$ 15.288,00 
(quinze mil e duzentos e oitenta e oito reais).
Capão Bonito, 28/05/2018.    

CONTRATO Nº 077/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2018
CONTRATADO: SÃO JUDAS DISTRIBUIÇÃO E 
VENDAS DE PRODUTOS VIA INTERNET LTDA 
ME.
OBJETO: Compra emergencial para o produto 
perecível margarina sem sal, embalagem 500 
gramas, para a Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 13.040,00 (treze mil e 
quarenta reais).
ASSINATURA: 24/05/2018 

CONTRATO Nº 081/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2018
CONTRATADO: ALAN DE ALMEIDA MENDES
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar 
Oficina Artística de Grafite, para adolescentes que 
cumprem a medida socioeducativa (L.A.), para a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 5.760,00 (cinco mil 
setecentos e sessenta reais).
ASSINATURA: 28/05/2018

CONTRATO Nº 082/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2018
CONTRATADO: JOÃO VITOR RAMOS DANTAS 
45931290877
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar 
Oficina de Muay Thai, para crianças e adolescentes 
do serviço de convivência e fortalecimento 
de vínculos, para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, deste Município.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 6.240,00 (seis mil 
duzentos e quarenta reais).
ASSINATURA: 28/05/2018

ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 023/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2017 – Pro-
cesso nº 2433/2018
CONTRATADA: ACAMAR – COOPERATIVA 
DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATE-
RIAL RECICLÁVEL DE CAPÃO BONITO.
OBJETO: Prestação de serviço de coleta e 
transporte de resíduos recicláveis e reaproveitá-
veis domiciliar, comercial e industrial.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 
76.080,00 (setenta e seis mil e oitenta reais) 
ao valor originário do contrato, perfazendo o valor 
de R$ 152.160,00 (cento e cinqüenta e dois mil 
cento e sessenta reais).
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência 
para 10/04/2019.
ASSINATURA: 1/04/2018

ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 073/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2017 – Pro-
cesso nº 3572/2018
CONTRATADA: MARCO AURELIO BARBOZA 
DA SILVA
OBJETO: Locação de um imóvel, situado a 
Rua Alberto Carvalho, nº 45 – Vila Aparecida, 
nesta cidade de Capão Bonito/SP, para instala-
ção da 2ª Residência Terapêutica, para receber 
moradores de transtornos mentais, para a Secre-
taria Municipal da Saúde.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais) ao valor originário 
do contrato, perfazendo o valor de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais).
“DO PRAZO”: Prorrogando o prazo de vigência 
para 09/07/2019.
ASSINATURA: 24/05/2018

ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 103/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2017 – Pro-
cesso nº 3870/2018
CONTRATADA: AUTO POSTO SHIOKAWA 
LTDA ME
OBJETO: Aquisição de Combustível para 
abastecimento dos Veículos Oficiais, para as Se-
cretarias Municipais deste Município.
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 
50.864,47 (cinqüenta mil, oitocentos e sessen-
ta e quatro reais e quarenta e sete centavos) 
ao valor originário do contrato, perfazendo o valor 
de R$ 2.359.507,32 (dois milhões, trezentos e 
cinqüenta e nove mil, quinhentos e sete reais 
e trinta e dois centavos).
ASSINATURA: 25/05/2018

Marco Antonio Citadini
- Prefeito Municipal -

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

http://www.capaobonito.sp.gov.br
http://www.capaobonito.sp.gov.br


IMPRENSA OFICIAL18 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

1 
 

DECRETO Nº 072/18, DE 30 DE MAIO DE 2018.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder à abertura 
de um Crédito Adicional por Transposição, nos termos da Lei nº 4.450, de 
30 de maio de 2018, que específica. 

 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais,   
 

D E C R E T A:  
 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de 
Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional 
por Transposição no valor de R$ 235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco mil reais), necessários para atender despesas 
com: Equipamentos e Material Permanente, Material de Consumo, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.02 
12.361.0009.1016 
                                                      4.4.90.52 
     
12.361.0009.2057 
                                                      3.3.90.30 
 
                                                      3.3.90.39 
 
 
02.07.10 
27.812.0014.2087 
                                                      3.3.90.39 
 
                                                      4.4.90.52 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .   

 
PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      259                  R$   124.000,00 
GESTÃO DA  EDUCAÇÃO BÁSICA = FUNDAMENTAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      267                    R$     40.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      272                    R$     50.000,00 
 
DIVISÃO DE ESPORTES E LAZER 
GESTÃO DA DIV. ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      412                   R$    15.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      414                    R$      6.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   R$  235.000,00 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das 
reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.02 
12.361.0009.1013 
                                                      4.4.90.51 
 
12.365.0009.1018 
                                                      4.4.90.51 
 
 
02.07.10 
27.812.0014.1031 
                                                     4.4.90.51 
 
 
 
27.812.0014.2088 
                                                      3.3.90.39 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     254             R$     134.000,00 
CONSTRUÇÃO DE  PRÉDIOS ESCOLARES/ PRÉ-ESCOLAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     281             R$       80.000,00  
 
DIVISÃO DE ESPORTES  E LAZER 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     405              R$      15.000,00 
 
 
REGIME DE ADIANTAMENTOS 
OUTROS SERVIÇÕS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     415                   R$      6.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     R$  235.000,00      

  

2 
 

   
      Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                             
                         Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de maio de 2018.  

 
 MARCO ANTONIO CITADINI 

Prefeito Municipal  
 
Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

 



IMPRENSA OFICIAL | 19Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

1 
 

 
DECRETO Nº 073/18, DE 30 DE MAIO DE 2018.  

 
Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder à abertura 
de um Crédito Adicional por Remanejamento, nos termos constantes da 
Lei nº 4.451, de 30 de maio de 2018, que específica.  

 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais,   
 
  D E C R E T A:  
 

    Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de 
Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional 
por Remanejamento no valor de R$ 191.500,00 (Cento e noventa e um mil e quinhentos reais), necessários para 
atender despesas com: Indenizações e Restituições, Equipamentos e Material Permanente, que onerará as seguintes 
dotações do Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.06.00 
02.06.02 
04.122.0007.2050 
                                                     3.3.90.93 
 
 
02.07.00 
02.07.04 
12.361.0009.1032 
                                                      4.4.90.52 
 
 
02.07.09 
13.392.0014.2083 
                                                      4.4.90.52 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . ..   

 
PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUN.  DE ADM. E FINANÇAS 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
GESTÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      207                  R$     71.000,00 
 
SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA,  ESPORTE  E TURISMO 
FUNDEB = FUNDO DESENV. EDUC. BÁSICA 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      314                  R$   117.000,00 
 
DIVISÃO DA CULTURA 
GESTÃO DA CULTURA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      401                    R$       3.500,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   R$   191.500,00 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das 
reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.03.00 
02.03.03 
15.452.0004.2021 
                                                      3.3.90.39 
 
 
02.07.00 
02.07.01 
12.122.0009.2055 
                                                      3.3.90.33 
 
                                                      4.4.90.52 
 
02.07.02 
12.361.0009.1013 
                                                      4.4.90.51 
 
12.365.0009.1020 
                                                      4.4.90.51 
 
 

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO E SERV. URBANOS 
DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
OUTROS  SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      86              R$       25.000,00 
 
SEC. MUN.  EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
GESTÃO DO GABINETE EDUCAÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     247               R$     10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     251               R$     19.000,00 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     254                R$      8.000,00 
CONSTRUÇÃO DE  PRÉDIOS ESCOLARES/CRECHES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     283              R$     80.000,00 
 

2 
 

02.07.06 
12.362.0011.2079 
                                                      3.3.90.39 
 
 
 
02.07.10 
27.812.0014.2088 
                                                      3.3.90.39 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     383              R$     46.000,00 
 
 
DIVISÃO DE ESPORTES  E LAZER 
REGIME DE ADIANTAMENTOS 
OUTROS SERVIÇÕS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     415                   R$       3.500,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     R$  191.500,00      

  
   
      Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                             
                           Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de maio de 2018. 

 
 MARCO ANTONIO CITADINI 

                                                                                  Prefeito Municipal 
 
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  
 



IMPRENSA OFICIAL20 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

 

 
 
 

                         DECRETO Nº 074/18, DE 30 DE MAIO DE 2018.           
 

            Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder 
à abertura de um Crédito Adicional Suplementar, nos termos 
da Lei nº 4.452, de 30 de maio de 2018, que específica. 

 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
   

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão 
de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de 
um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 61.000,00 (Sessenta e um mil reais), 
necessários para atender despesas com: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, que 
onerará a seguinte dotação do orçamento vigente: 
 
01.00.00            PODER LEGISLATIVO 
       01.01.00             CÂMARA MUNICIPAL 
                 01.031.0001.2001         FUNCIONAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO 
              3.3.90.39     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
                                                       Suplementação  F.10............................R$ 61.000,00 
                                           TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................R$  61.000,00 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
01.00.00              PODER LEGISLATIVO 
       01.01.00              CÂMARA MUNICIPAL 
                 01.031.0001.2001          FUNCIONAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO 
                                     3.3.90.33    Passagens e Despesas com Locomoção 
                                                        Redução  F.7........................................R$    5.000,00   
                                     3.3.90.35    Serviços de Consultoria 
                                                        Redução  F.8........................................R$    3.000,00   
 
 
01.031.0001.2001          MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 
                    4.4.90.52    Equipamentos e Material Permanente 
                                       Redução  F.11........................................R$   53.000,00   
                                 TOTAL DA REDUÇÃO.................................................... R$ 61.000,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação.   
   

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de maio de 2018.         
 
  

                  MARCO ANTONIO CITADINI  
                                                                     Prefeito Municipal  
 
               
  Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL | 21Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

1 
 

LEI Nº 4.450, DE 30 DE MAIO DE 2018.  
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal 
proceder à abertura de um Crédito Adicional por 
Transposição, no valor de R$ 235.000,00 (Duzentos e trinta 
e cinco mil reais), que específica. 

 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 

   Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de 
Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional 
por Transposição no valor de R$ 235.000,00 (Duzentos e trinta e cinco mil reais), necessários para atender despesas 
com: Equipamentos e Material Permanente, Material de Consumo, Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.02 
12.361.0009.1016 
                                                      4.4.90.52 
     
12.361.0009.2057 
                                                      3.3.90.30 
 
                                                      3.3.90.39 
 
 
02.07.10 
27.812.0014.2087 
                                                      3.3.90.39 
 
                                                      4.4.90.52 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .   

 
PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      259                  R$   124.000,00 
GESTÃO DA  EDUCAÇÃO BÁSICA = FUNDAMENTAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      267                    R$     40.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      272                    R$     50.000,00 
 
DIVISÃO DE ESPORTES E LAZER 
GESTÃO DA DIV. ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      412                   R$    15.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      414                    R$      6.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   R$  235.000,00 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das 
reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.07.00 
02.07.02 
12.361.0009.1013 
                                                      4.4.90.51 
 
12.365.0009.1018 
                                                      4.4.90.51 
 
 
02.07.10 
27.812.0014.1031 
                                                     4.4.90.51 
 
 
 
27.812.0014.2088 
                                                      3.3.90.39 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     254             R$     134.000,00 
CONSTRUÇÃO DE  PRÉDIOS ESCOLARES/ PRÉ-ESCOLAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     281             R$       80.000,00  
 
DIVISÃO DE ESPORTES  E LAZER 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     405              R$      15.000,00 
 
 
REGIME DE ADIANTAMENTOS 
OUTROS SERVIÇÕS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     415                   R$      6.000,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    R$  235.000,00      

  

2 
 

   
      Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

                             
                          Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de maio de 2018.  

 
     MARCO ANTONIO CITADINI 

Prefeito Municipal  
 
Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  

 
 



IMPRENSA OFICIAL22 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

1 
 

 
LEI Nº 4.451, DE 30 DE MAIO DE 2018.  

 
Dispõe sobre autorização para o Executivo 
Municipal proceder à abertura de um Crédito 
Adicional por Remanejamento, no valor de R$ 
191.500,00 (Cento e noventa e um mil e quinhentos 
reais), que específica.  

 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,   
 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei: 

 
    Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão 

de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de 
um Crédito Adicional por Remanejamento no valor de R$ 191.500,00 (Cento e noventa e um mil e 
quinhentos reais), necessários para atender despesas com: Indenizações e Restituições, 
Equipamentos e Material Permanente, que onerará as seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
02.00.00 
02.06.00 
02.06.02 
04.122.0007.2050 
                                                     3.3.90.93 
 
 
02.07.00 
02.07.04 
12.361.0009.1032 
                                                      4.4.90.52 
 
 
02.07.09 
13.392.0014.2083 
                                                      4.4.90.52 
 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO. . . . . . . . .   

 
PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUN.  DE ADM. E FINANÇAS 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
GESTÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      207                  R$     71.000,00 
 
SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA,  ESPORTE  E TURISMO 
FUNDEB = FUNDO DESENV. EDUC. BÁSICA 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      314                  R$   117.000,00 
 
DIVISÃO DA CULTURA 
GESTÃO DA CULTURA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SUPLEMENTAÇÃO. . . . . F.      401                    R$       3.500,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   R$   191.500,00 
 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes 
das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 

 
02.00.00 
02.03.00 
02.03.03 
15.452.0004.2021 
                                                      3.3.90.39 
 
 
02.07.00 
02.07.01 
12.122.0009.2055 
                                                      3.3.90.33 
 
                                                      4.4.90.52 
 

PODER EXECUTIVO (P. M) 
SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO E SERV. URBANOS 
DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
OUTROS  SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.      86              R$       25.000,00 
 
SEC. MUN.  EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS 
GESTÃO DO GABINETE EDUCAÇÃO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     247               R$     10.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     251               R$     19.000,00 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 23Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

2 
 

02.07.02 
12.361.0009.1013 
                                                      4.4.90.51 
 
12.365.0009.1020 
                                                      4.4.90.51 
 
 
02.07.06 
12.362.0011.2079 
                                                      3.3.90.39 
 
 
 
02.07.10 
27.812.0014.2088 
                                                      3.3.90.39 
 
TOTAL DA REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . .  

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     254                R$      8.000,00 
CONSTRUÇÃO DE  PRÉDIOS ESCOLARES/CRECHES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     283              R$     80.000,00 
 
ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE 
TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     383              R$     46.000,00 
 
 
DIVISÃO DE ESPORTES  E LAZER 
REGIME DE ADIANTAMENTOS 
OUTROS SERVIÇÕS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
REDUÇÃO. . . . . . . . . . . . .F.     415                   R$       3.500,00 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     R$  191.500,00      

    
      Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

                             
                 Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de maio de 2018.  

 
 

MARCO ANTONIO CITADINI 
                                                                                  Prefeito Municipal 
 
 
  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.   
 

CONVITE
Curso básico de apicultura

REALIZAÇÃO:

DIA 09 de JUNHO - DAS 09H00 às 16H00  
CENTRO DE CONVENÇÕES JOEL HUMBERTO LANDIM STORI - PRAÇA CUNHA BUENO

TELEFONES PARA INSCRIÇÕES: 3543-9445 / 3542-1507

Secretaria Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente



IMPRENSA OFICIAL24 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

 

 
 
 

                        LEI Nº 4.452, DE 30 DE MAIO 2018.           
 

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal 
proceder à abertura de um Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 61.000,00 (Sessenta e um 
mil reais), que específica. 

 
 
  MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
   

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:  

 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de 
Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 61.000,00 (Sessenta e um mil reais), necessários para 
atender despesas com: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, que onerará a seguinte dotação 
do orçamento vigente: 
 
01.00.00            PODER LEGISLATIVO 
       01.01.00             CÂMARA MUNICIPAL 
                 01.031.0001.2001         FUNCIONAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO 
              3.3.90.39     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
                                                       Suplementação  F.10............................R$ 61.000,00 
                                           TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................R$  61.000,00 
 

 Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes 
das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente: 
 
01.00.00              PODER LEGISLATIVO 
       01.01.00              CÂMARA MUNICIPAL 
                 01.031.0001.2001          FUNCIONAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO 
                                     3.3.90.33    Passagens e Despesas com Locomoção 
                                                        Redução  F.7........................................R$    5.000,00   
                                     3.3.90.35    Serviços de Consultoria 
                                                        Redução  F.8........................................R$    3.000,00   
 
01.031.0001.2001          MODERNIZAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 
                    4.4.90.52    Equipamentos e Material Permanente 
                                       Redução  F.11........................................R$   53.000,00   
                                      TOTAL DA REDUÇÃO....................................................... R$ 61.000,00 
 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data sua publicação.   
   

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 30 de maio de 2018.          

 

                    MARCO ANTONIO CITADINI  
                                                                    Prefeito Municipal       
 
         
  Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.  



IMPRENSA OFICIAL | 25Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

AGRUPAMENTO 17 COMÉRCIO 
ATACADISTA DE SANEANTES 

DOMISSANITÁRIOS
RENOVAÇÃO  LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO
PROTOCOLO: 475/18 – PROCESSO: 
10203-117/17
JOSIANE APARECIDA A.DA 
SILVA FERRAZ- ME (COMÉRCIO 
ATACADISTA), AVENIDA DR. PÉRICLES 
DE FREITAS, Nº: 082 – TERRAS DO 
EMBIRUÇU – CAPÃO BONITO (SP). 
CEVS Nº: 351020301-464-000005-1-5 
DO DIA: 28/05/2018.

AGRUPAMENTO 21 COMÉRCIO 
VAREJISTA DE ALIMENTOS

LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
INICIAL

PROTOCOLO: 473/18 – PROCESSO: 
10203-092/18.
MARIANO PRESTES FERRAZ NETO 
– ME (MERCEARIA), AVENIDA DR. 
PÉRICLES DE FREITAS, Nº: 082 – 
TERRAS DO EMBIRUÇU – CAPÃO 
BONITO (SP), CEVS Nº: 351020301-471-

000174-1-8 DO DIA: 25/05/2018.

AGRUPAMENTO 70 PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE SAÚDE – RENOVAÇÃO

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO

PROTOCOLO: 258/18A – PROCESSO: 
10203-005/07.
FELIPE YANIKIAN (CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO), RUA: YOITI IKEDA, 
Nº: 0183 – JARDIM CRUZEIRO – CAPÃO 
BONITO (SP), CEVS Nº: 351020301-863-
000012-1-0 DO DIA: 280/05/2018.
PROTOCOLO: 187/18 – PROCESSO: 
10203-038/17.
MARIA APARECIDA LUDGERO 
(PODOLOGIA), RUA: SILVA JARDIM, Nº: 
0551 – CENTRO – CAPÃO BONITO (SP), 
CEVS Nº: 351020301-869-000005-1-7 
DO DIA: 24/05/2018.
PROTOCOLO: 281/18 – PROCESSO: 
10203-118/14.
CARLA FERNANDA OLIVEIRA SANTOS 
TALLARICO (CONSULTÓRIO DE 
FISIOTERAPIA), AVENIDA SALVADOR 
NICÁCIO MENDES, Nº: 525 – VILA 
SANTA ROSA – CAPÃO BONITO (SP), 
CEVS Nº: 351020301-865-000044-1-3 
DO DIA: 24/05/2018.

AGRUPAMENTO – 83 OUTRAS 
ATIVIDADES RELACIONADAS A 

SAÚDE
PROTOCOLO: 350/18 – PROCESSO: 
539.244/87

ROBERTA DE FÁTIMAANTUNES – ME 
(ÓTICA), RUA: CERQUEIRA CÉSAR, Nº: 
0333 – CENTRO – CAPÃO BONITO (SP), 
CEVS Nº: 351020301-477-000021-1-9 
DO DIA: 24/05/2018.

CANCELAMENTO DE CEVS
PROTOCOLO: 472/18 – PROCESSO: 
10203-046/16.
MARIANO PRESTES FERRAZ NETO 
– ME (COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MERCADORIAS), AVENIDA DR. 
PÉRICLES DE FREITAS, Nº: 082 – 
TERRAS IMBIRUÇU 
CAPÃO BONITO (SP), CEVS Nº: 
351020301-469-000007-1-0 DO DIA: 
25/05/2018.

TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS

PROCESSO: 10203-112/15.
DROGARIA DROGAEX LTDA. 
(DROGARIA), PRAÇA RUI BARBOSA, Nº: 
0483 – CENTRO – CAPÃO BONITO (SP), 
TRM Nº: 0160/18 DO DIA: 24/05/2018.

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE - AIP – ADVERTÊNCIA

PROTOCOLO: 436/18 – PROCESSO: 
10203-056/18.
ORLANDO HENRIQUE KAZAWA 
AMARO, RUA: PÉRICLES DE FREITAS, 
Nº: 090 – VILA NOVA CAPÃO BONITO 
(SP), AIP Nº: 096/18 DO DIA: 18/05/2018. 
(DENGUE)



IMPRENSA OFICIAL26 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

1 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº 211, DE 30 DE MAIO DE 2018.       
 

Dispõe sobre alterações em anexos da Lei 
Complementar nº 045, de 03 de Novembro de 2005, 
e dá outras providências.    

 
 
 MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:  
 
 
 Art. 1º Fica criado no Anexo V – do Quadro Permanente – Empregos da Função Gratificada 
da Lei Complementar nº 045, de 03 de Novembro de 2005, o emprego público de DIRETOR DE 
DIVISÃO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO DA S.M.E.C.E.T. , declarado de provimento em função 
gratificada, de livre nomeação e exoneração por ato do Chefe do Poder Executivo, com Grupo, 
Grau e Quantidade abaixo relacionado:         

   
DENOMINAÇÃO GRUPO GRAU QUANT. 

DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO DA S.M.E.C.E.T.        H      11      01 
 
Art. 2º Fica incluída no Anexo XXIV – Descrição de Empregos do Anexo V da Lei 

Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, a descrição do Emprego criado por esta Lei 
Complementar, com a seguinte redação:  

 
DESCRIÇÃO DE EMPREGOS DO ANEXO XXIV  

CARGO: DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO DA S.M.E.C.E.T.   
Descrição: Planejar, coordenar, normatizar e acompanhar a gestão de suprimentos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, especialmente, no que tange ao 
acompanhamento e controle das adesões às Atas de Registros de Preços da FDE e da FNDE (em 
sistemas próprios e específicos): levantamento das necessidades de todo o material da 
S.M.E.C.E.T.; cotação de preços: responsável por coordenar a logística de distribuição de 
equipamentos e materiais de consumo na S.M.E.C.E.T., desde o fornecedor até as unidades de 
destino final da S.M.E.C.E.T., em paralelo à atuação dos membros da Comissão de Recebimento de 
Materiais e Serviços da S.M.E.C.E.T.; emissão de Notificações e Pareceres acerca de 
inadimplementos parciais e/ou totais de empresas contratadas; elaborar levantamentos 
estatísticos de consumo para subsidiar a elaboração anual do orçamento mediante Relatórios do 
Sistema de Almoxarifado; acompanhar os saldos de dotações orçamentárias da S.M.E.C.E.T.; 
orientar as Unidades Escolares quanto à avaliação de serviços terceirizados. Executar outras 

CONTINUA



IMPRENSA OFICIAL | 27Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

2 

 

tarefas correlatas e determinadas pelo Diretor de Divisão de Planejamento e pelo Gestor dos 
Contratos da S.M.E.C.E.T.  

 Art. 3º Fica criado no Anexo I - Quadro Permanente – Empregos em Comissão da Lei 
Complementar nº 045, de 03 de novembro de 2005, o emprego de AGENTE MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, declarado de provimento em Comissão, de livre nomeação e exoneração por ato do 
Chefe do Poder Executivo, com Grupo Grau e Quantidade abaixo relacionado:         

   
DENOMINAÇÃO GRUPO GRAU QUANT. 

AGENTE MUNICIPAL DE HABITAÇÃO       G      1        1 
 
Art. 4º Fica incluída no Anexo XX – Descrição de Empregos do Anexo I da Lei Complementar 

nº 045, de 03 de novembro de 2005, a descrição do Emprego criado por esta Lei Complementar, 
com a seguinte redação:  

 
DESCRIÇÃO DE EMPREGOS DO ANEXO XX  

 
Cargo: Agente Municipal de Habitação  
Descrição: Controlar administrativamente os problemas que os conjuntos habitacionais do Jardim 
Helena, Jardim São Francisco e Capão Bonito "E' Ia e 2a fase enfrentam, acompanhar e resolver os 
casos de inadimplência, invasão, detecção das áreas de risco, bem como, a seleção dessas 
famílias, extração de boletos bancários, elaboração de relatórios, visitas domiciliares e 
informações gerais sobre a CDHU no município.  

Art. 5º Fica extinto o emprego de Função gratificada de Agente Municipal de Habitação 
previsto no Anexo V da Lei Complementar nº 045/2005.  

 
Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar, correrão por conta 

de dotação orçamentária própria suplementadas se necessário.  
 

Art. 7º Permanece em pleno vigor os demais dispositivos da Lei Complementar nº 045, de 
03 de Novembro de 2005, não afetados pela modificação introduzida por esta Lei Complementar.   
 

Art. 8º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 30 de maio de 2018.           

     
 
 

              MARCO ANTONIO CITADINI  
                      Prefeito Municipal  

  
Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.   



IMPRENSA OFICIAL28 | Ano X | Edição 540 | Capão Bonito, 30 de maio de 2018

Pg. 1 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPÃO BONITO 
Rua 09 de julho, 690 - Centro 

Telefone: (15) 3543-9900 

www.capaobonito.sp.gov.br 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO – SP  
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001 - CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação ao Edital de Concurso 
Público 001/2018 conforme segue: 
 
Dos requisitos mínimos para o cargo: Motorista de Munck. 
 
Onde se lê:  
 

- Curso reconhecido de Operador de Guindaste (caminhão Munck) em conformidade com as 
normas ABNT e outras, em especial NR 11; DNIT, CONTRAN 168. 
 
Leia-se: 
 

- Curso reconhecido de Operador de Guindaste (caminhão Munck) em conformidade com as 
normas ABNT e outras, em especial NR 11; DNIT, CONTRAN 168. 
 
 
Demais disposições constantes do Edital de Abertura permanecem inalterados. 
 
 
 
Capão Bonito, 30 de Maio de 2018. 
 
 
 

________________________________________ 
Marco Antonio Citadini 

Prefeito Municipal 
 

- Ensino Médio Completo; 
- CNH categoria “E”; 

- Ensino Médio Completo; 
- CNH categoria  “D” ou “E”; 

Prorrogação de prazo de pagamentos - Concurso Público nº 001/2018
Em atendimento as solicitações dos candidatos, foi prorrogado o prazo de pagamento dos boletos emiti-
dos para o dia 07/06/2018.

Aqueles que já fizeram a inscrição e ainda não realizaram o pagamento poderão obter a via atualizada 
acessando o site www.didaticaconsultoria.com.br link “2ª via do boleto”, bastando informar o CPF do can-
didato.

Todos aqueles que realizarem este procedimento terão acesso a uma nova via atualizada com vencimento 
para 07/06/2018.

Lembrando, que as inscrições encerram no dia 04/06/2018.


	_GoBack

